- 1 -

中共山东交通学院理学院委员会文件

理党字【2017】8 号

 ———————————————————————————————

关于印发理学院发展对象和预备党员培训工作

实施意见的通知

各党支部：

《理学院关于发展对象和预备党员培训工作实施意见》已经

2017 年 9 月 27 日分党委会议研究通过，现予以印发，请认真

执行。

                     中共山东交通学院理学院委员会

2017 年 9 月 27 日

- 2 -

理学院关于发展对象和预备党员

培训工作实施意见

根据《中共山东交通学院委员会关于发展对象、预备党员培

训的意见》（鲁交院党发[2017]69 号）精神要求，为深入推进“两

学一做”学习教育常态化制度化，进一步提高发展对象、预备党

员的思想政治素质与理论水平，增强党性修养、端正入党动机、

争做“四讲四有”合格党员，充分发挥其在学习、工作、生活中

的先锋模范作用，经理学院分党委研究决定，对发展对象和预备

党员培训提出如下实施意见：

一、培训对象

理学院师生中发展对象及预备党员。

二、培训内容

《中共共产党党章》、《中国共产党发展党员工作细则》、《习

近平总书记系列重要讲话读本（2016 年版）》、《关于党内政治生

活的若干准则》等党的基本理论和党史有关知识，党的十八大和

十八届三中、四中、五中、六中全会精神，习近平总书记系列重

要讲话精神等。

三、培训方式

采取集中授课、讨论交流、社会实践、观看视频和个人自学

- 3 -

等方式。

1.集中授课

以主要培训内容为蓝本，并针对发展对象及预备党员现状，

结合工作实际围绕政治理论学习、政策法规讲解、系列讲话精神

解读、温习党员发展细则等组织系统学习。

2.社会实践

已锤炼党性为重点，以参观红色教育基地和志愿服务为载

体，充分发挥党员先锋模范作用。

3.讨论交流

紧紧围绕做合格党员，坚持问题导向，查摆问题、寻找差距，

并明确今后的努力方向和目标，既要高标准严要求，又要切实可

行。

4.个人自学

准确领会和把握学习内容精髓，注重联系实际认真思考，并

正确用以指导实践。在集中授课的前提下，发展对象及预备党员

要积极开展自主学习，切实达到以科学的理论武装头脑、坚定的

政治信念砥砺前行、正确的价值观改造自己之目的。

四、培训要求

- 4 -

1.培训一般安排在学期中，培训时间原则上不少于 3天（或

24 学时），期间严格考勤，含出勤率、学习纪律和态度等。不得

缺席或无故不参加培训，在校外参加进修、实训、实习的发展对

象或预备党员要根据培训内容和时间自行安排自主学习，学习期

间要撰写好自学笔记，参加统一考试。

2.培训结束后，所有应培训人员须参加结业考试（包括毕业

年级学生预备党员）。培训成绩包括考勤 20 分，学习心得 20 分，

试卷 60 分，共 100 分，并提交学习心得体会，填写《山东交通

学院发展对象培训鉴定表》《山东交通学院预备党员培训鉴定

表》。

3.从今年下半年开始，凡被列为发展对象或已经发展为预备

党员者，请务必参加培训学习并通过结业考试，否则发展对象一

律不予发展、预备党员一律不予按期转正。

4.培训成绩和考核结论报学校党委组织部备案，并连同《山

东交通学院发展对象培训鉴定表》、《山东交通学院预备党员培训

鉴定表》存入发展对象、预备党员个人档案。

附：

1.山东交通学院发展对象培训鉴定表

2.山东交通学院预备党员培训鉴定表

- 5 -

3.培训内容和时间安排

- 6 -

附件一：山东交通学院发展对象培训鉴定表

姓名  性别  出生年月

班级
确定发展

对象时间

所在党支部

培训起止时间 年  月  日——      年  月  日

学

习

小

结

- 7 -

学

习

小

结

个人签名（手填）：

分党

委、

党总

支鉴

定意

见

考试成绩：

考核结论：

（盖 章）

                                    年   月   日

注：本表用 A4 纸双面打印，存入本人党员档案

- 8 -

附件二：山东交通学院预备党员培训鉴定表

姓名  性别  出生年月

班级  入党时间

所在党支部

培训起止时间 年  月  日——      年  月  日

学

习

小

结

- 9 -

学

习

小

结

个人签名（手填）：

分党

委、

党总

支鉴

定意

见

考试成绩：

考核结论：

（盖 章）

                                    年   月   日

注：本表用 A4 纸双面打印，存入本人党员档案

- 10 -

附件三：理学院关于发展对象、预备党员培训安排表

时间 内容

教学

时数

教学

形式 授课地点 教师 备注

1
2017.10.11

14:00-17:00 开班仪式、党的光辉历程 3 讲授 2A406 单立功

2
2017.10.18

14:00-17:00 当前党和国家的重大路线方针政策 3 讲授 2A406 尹金生

3
2017.10.25

14:00-17:00 参观党史纪念馆 3 参观实践 党史纪念馆 周德杰

5
2017.11.1

14:00-17:00

党的十八大和十八届三中、四中、五中、

六中全会精神 3 讲授 2A406 单立功

6
2017.11.8

14:00-17:00 习近平总书记系列重要讲话精神 3 讲授 2A406 周德杰

 自学与辅导 《党章》 3 辅导 2A406 周德杰

7
自学与辅导

《中国共产党发展党员工作细则》《关于

党内政治生活的若干准则》等 3 辅导 2A406 张海燕

8
2017.11.15

14:00-16:00 观看党员教育视频 2 观看视频

 周德杰
9

2017.11.15

16:00-17:00 合格共产党员标准 1 分组讨论

合计  24

考试 另行安排

- 11 -

 理学院办公室                             2017 年 9 月 27 日印发

校对：刘中波                                            共印 8份